probitatem quod»; «ideoque vestre discretioni mitto consulendo fideliter et precando»; «duxi vestre amici- / 

cie consulendum quod super»; «unde vestram duxi societatem atencius obsecrandam»; «vestra discretio recogno- / 

scat me mutinensem et cetera»; «vestram dileccionem duxi atencius deprecandam quatenus»; «vestram probitatem obsecro puro /  

corde quatenus»; «vestre discretioni duxi diligencius consulendum ut»; «unde vestre sapiencie tenore presencium /  

innotescat»; «vestram dilecionem duximus multipliciter deposcendam amiciciam vestram sicut melius /  

possimus rogitantes quatenus»; «unde vobis mitto amicabiliter deprecando quatenus»; «sapienciam vestram roga- / 

mus pariter et monemus». § De universitatis variatione quod atenditur inter subditos et maiores vel etiam / 

inter pares: «universitatem vestram monemus pariter et ortamus quatenus»; «quo circa universitatem vestram atencius /  

deprecamus quatenus»; «nunc vero noveritis et nullatenus dubitetis quod»; «a nobis universitati vestre sub pena et /  

bono damus expresius in mandantis quatenus»;  § Rustici et populares sepius sic locuntur: «vos deprecor quantum possum»; / 

«vestram amiciciam rogito sicut possum»; «dileccionem vestram deprecor sicut scio»; «vos deprecans omni modo»; / 

«vos rogitans puro corde». § Prime partes peticionem varietatibus a modo non insisto quam ex /  

premissis filii prosayce facultatis extenere poterit mille modis. Cum itaque de modis aliquid de modis 
(pp) /  

postulandi etiam declarandi nemo valet plenam doctrinam alicui exibere, quoniam innumerabiles /  

comprobantur velud multitudo pulveris in estate de quibusdam co(muni)bus. In secunda parte breviter /  

est dicendum qui possent multis et variis negociis convenire et primo de subdites ad maiores: /  

«quatenus sic me dignetur [.....] 
(qq) vestre sapiencie comovere huiusmodi gravamentum quod»; / 

«quatenus si plac(et) michi conscilium impedatis ut»; «quatenus sicut me incepistis laudabiliter /  

ad iuvare sic velitis inceptum perficere condecentur»; «quatenus ei conscilium in pactis quod illius //  

[c. 9v] bono in debitis expedire»; «quod ante nec conscilium habebitis nec iuvamentum michi redideritis quod debetis»; /  

«quatenus eleccionem quam de P. fecimus dignemini literis pre aliis confirmare»; «quatenus vobis /  

de nostro destrario si complacet per mensem unum comodum faciatis»; «quatenus michi vestre plantule sic digne- /  

mini per mensem subvenire valeatis consequi gloriam et honorem»; «atendentes quod si studere ut ce- /  

pisti tibi denarios transmitemus et alia necessaria plena manu»; «sciens quod cum obtulterit se fa- /  

cultas tibi curabimus honorifice providere»; «quatenus quos cont(ra) invenieritis hoc facientes /  

tedium detineatis in rebus pariter et personis»; «donec quid ex illis sit faciendum nostram nove- / 

ritis voluntatem»; «scientes quod si de nobis provisioni ad nos fuerit querimonia iterata /  

nos graviter puniemus secundum canonicam disciplinam»; «quatinus absque in proxima die domi- / 

nica venire ad vestram presenciam non retardes eidem super his quam te postulaverit plenius /  

responsurus»; «quicquid tam sit vestros denara (sic) usque ad mensem per fidelem numcium vobis transmi- / 

ttere non posponam»; «scientes quod domum ve(n)iam sine mora»; «quatinus pro meo amore aper / 

talem curam et solli<ci>tudinem impedatis super [h]is que illi fuerunt oportuna»; «ut vobis quidem /  

super h(is) vultis facere vestris literis re<s>cri<p>batis»; «unde vobis notifico evidenter quod domum veniam sine /  

mora facturus quicquid 
(rr)

 de vestra proficere voluntate»; «quatenus eleccionem de vobis facere dignemi- / 
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ni consentire»; «quatinus pro malo nullatenus habeatis quod vestras preces non valeo exaudire»; / 

«quatenus michi rescripbatis certam continenciam vestri (ss) status»; «quatenus michi dictos denarios trans- / 

mitatis remota qualibet materia excusandi»; «quatenus ei vel eiusdem ablata (tt) restitui / 

plenius faciatis»; «quatenus die dominico prosimo vos ad nostrum serv<i>cium expedi preparetis»; «qua- /  

tenus denarios quos vobis fideliter mutuavi michi usque ad decem dies sine diminucione aliqua tran- / 

smitetis»; «quatenus meam inopiam dignemini manu largifrua relevare»; «quatenus /  

michi decem libras per fidelem nuncium destinetis rescribentes»; «quatenus  michi decem libras papiensium / 

transmitatis ut ex illis»; «quatenus michi decem libras terdonensium destinetis clarius rescribentes /   

«quatenus michi libros legum mittere non tardetis volens»; «quatenus decem soldos michi velitis / 

per protitorem (uu) presentium destinare»; «quatenus michi tantam pecuniam dignemini elargiri qua / 

valeam et cetera»; «quatenus michi paternum beneficium dignemini exibere ut perficere valeam»; / 

«quatenus michi decem libras (vv)  papiensium ad presens mittere procuretis quibus»; «dileccioni tue transmitimus decem / 

libras ut ex his te in duas condecenter et desiderio et cetera»; «filiacioni tue decem libras papiensium transmi- / 

tentes quibus honorifice in duas et cetera»; «ad te circa pasca nuncium dirigam specialem tanta pecunia /  

portitorum q(ui) et cetera»; «tibi decem libras papiensium dirigo pro presencium portitorem»; «sciens quod michi tuis literis / 

petivisti tibi procurabo mitere in[.]ulant»; «mitentes tibi papienses decem libras quib<us> libros emere valeas / 

quos effectas »; «quatenus super meis negociis procurandis velis vestrum conscilium taliter / 

exibere ut»; «quatenus denarios quos pro vobis teneor creditoris exibere michi presenti taliter / 

mittere debeatis alioquin»; «quatenus in malivolenciam nullatenus imputetis sciens quod»; «quatenus / 

meas preces dignemini porrigere potestati ut de nostro cui»; «quatenus taliter vestras literas /  

dirigere procuretis ut pro Deo et vestro amore»; «quatenus confidenter meum servicium postu- /  

lare nullatenus dubitetis»; «quatenus ablata restitui faciatis malefactores secundum / 

quod decet vestram discretionem taliter punientur quod ulterius talia facere non curent»; «quatenus per vestram / 

civem compellatis latori presencium nostro cui de iusticia respondere vis, su(m) plenius consequatur»; / 

«quatenus nostro burgensi faciatis fieri plenariam (ww) rationem»; «quatenus pro malo vestra di- / 

lectio non habeat in hac p(ar)te si v(est)rum»;  «quatenus vestrum subscidium taliter impendatis quod». Cum /  

de his qua accedunt conclusione sit tractandum, laudabilius in premissis et de multis variationibus / 

eciam que v[a]lent in conclusione sepissime collocari, de quibusdam varietatibus hic breviter laborabo / 

dicere que in fine multo[ciens]  epistole ordinatur hoc modo: «quid plura his verbis amplius /  

non insisto quia timeo tedium generare vestris auribus gloriosis»; «in hunc modum termino /  

verba mea»; «et ne oracio (xx) in legum ultra debitum asumatur finem facio verbis meis»; /  

§ «Et ne sermo prolyxior fastidium generaret vestre nobili claritati»; « et ne impendiam / 

aures vestre clemencie [.....] (yy) [singulo]rum concludo breviter verba mea». Et uti  po- / 

teris omnibus istis modis [.....](zz)  multa et verba  [.....] (aaa) decurtare ad hanc convincionem / 
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set si volueris subiungendo hoc modo: «quid plura his verbis amplius non insisto quia»//   

[c. 10r] timeo vobis tedium generare s(et) concludo verba breviter in hunc modum»; «cito necessaria porigam / 

plena manu»; «cito plenius manifestabo si volueris in studio perdurare»; «ut quidem michi tuis literis /  

declarasti per me consequi valeam in hoc modo»; «ut tuis literis meritis valeas glorie tue prolis» / 

«sciens si studueris in studio toto posse tu habebis quicquid meritis (?) postulasti»; «sciens / 

quid prout peterimus tibi curabimus im proximo subvenire»; «ut incohatum studium sine lau- / 

dabili valeam terminare»; «ut meum studium taliter terminetur quod vobis et amicis meis sit / 

honor pariter et profectus»; «ex meo studio felicius consumato per me valeatis consequi gloriam /  

et honorem»; «ut de meo studio vos et amici nostri fructum peroptatum osequi valeatis ut / 

studium quod incepi valeat feliciter consumare ad vestrum servicium et honorem»; «quibus possum libros / 

emere oportunos et inceptum studium adimplere»; «me de condicione vestri status [re]dendo plenius / 

[cerciorem]»; § De varietatibus  que dicuntur multis negociis convenire: «clarius rescribendo / 

quicquid me multis in tali negocio pertractare»; «cognoscentes quod contrarium evenerit /  

in hac pre vobis curabo pro meritis respondere»; «rescripbentes quid me cupitis in hoc / 

tempore pacturum»;  «scientes quod domum vestram sine mora inter vos concordiam poxiturus»;  / 

«quicquid cum sit illud ad mensem per fidelem nuncium vobis transmitere non posponam procul du- /  

bio cognoscentes quod pro tali facto curabo vobis dignis meritis compensare»; «ut michi pro /  

super hoc multis facere vestris literis rescribatis»; «quod ad vos veniam hinc ad mensem /  

facturus quicquid de vestra processerit voluntate»; «absque dubio cognoscentes quod pro salario / 

vobis dabimus papiensium centum libras»; «quatenus pro malo nullatenus habeatis quod vestras preces / 

non valeo exaudire quoniam et cetera»; «alioquin ei dabimus de vestris rebus licenciam cupiendi» /  

« quoniam nostro cui deesse volumus in sua iusticia nec debemus»; «ablata vestris civibus restitui / 

penitus faciemus»; «ea que sibi fuerunt ablata cum integre omnimoda restitui faciemus» / 

§ rescribentes in [cer]tam continenciam nostri status»; «quatenus michi dictos denarios usque ad octo dies / 

proximos causi incertis remota quamlibet materia excusandi»; «quod securis in rebus pariter / 

et personis ad vos cum vestris mercatoribus accedere valeamus»; «quatenus michi rescribatis cuius / 

modi forum de tali facto in vestris precibus habeatur»; «certissime cognoscentes quod habeatis /  

equum vestrum et arma quando de vestra melius (bbb) ad [...]am habere poteris voluntate» /  

«verum tamen  cum habuero tale factum de illo comodato ad vestram habere poteritis voluntate» /  

«Et (?) si per vos fuerit ad implectum  alias permanebo ad vestrum servicium et honorem benivolus / 

et atentus»; «scientes quod donum maximum reputabo si meas preces exaudiveris / 

in hac parte»; «scientes quod semper paratus vobis liberaliter deservire»; «cognoscentes / 

quod semp<er> facere sum atentus que spectent ad vestrum servicium et honorem»; «sperantes quod  de / 

his lucrum conservat dante Domino fructuosum»; «et quib<us> si placuerit altissimo Iesu / 

Christo lucrum gratissimum consequetur»; «atendentes quod omni tempore ad vestrum servicium permanebo»; / 

«verius cognoscentes quod acceptabile michi servicium facietis et pro dono masimo /  

reparabo»; «quatenus sic dignemini potest in vestrum auxilium proparare quod de ini- / 

micorum audacia valeamus victoriam reportare»; «quatenus nullatenus formi- / 

deris meum confidenter servicium postulare»; «ut cum meis [mer]caturis per vestras partes /  
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valeam securiter pertranssire alioquin nostris hominibus capiendi licenciam tribuemus» / 

«donec plenam restitucionem habuerint de amissis vestram amiciciam deprecamus q(uondam)»/  

«michi quod vobis in videtur restebatis»; «vobis significans bono corde quod [.....] (ccc) regim(en) /  

recipere gloriosum quociens vestras literas sive nuncium [...]debo»; «cognoscentes / 

illud michi acceptabile fore multum, nec vero  manebit in perpetuum a memoria mei cordis» / 

«unde ne[queo] hoc tempore adimplere quod vestra michi amicicia postulavit ut vobis decollato / 

sibi beneficio teneamus gratiarum multiplices [.....] (ddd)». Et quia timeo / 

fastidium geneare auribus audictor[is] de huism[o]di variettatibus amplius / 

hic non dico q(uod) ex premissis filius proxayce facultatis mille modis enarandi / 

poterat invenire nisi habuerit memor[iale] cerebrum (eee) vacuum et non sanum. Est di- /  

ligentissime ad tendendum amice qui desideras militare in aula dictatorie / 

facultatis quod  omnes fere predicte naraciones que in conclusione apponuntur // 

[c. 10v] posses in peticionibus et etiam  narationibus aptare secundum quod optaret tibi melius intellectus et quod est / 

(fff) im  peticione [et] [n]aracione posset aliquando in conclusionibus collocari; unde de doccumentis ad tractan- / 

dum me infero in hunc modum.  § Nota quod huiusmodi dictiones, «quoniam» et «quia», per se su<m>pte possunt / 

primam clausulam epistole incohare; alias vero clausulas per se ipsas incipere numquam possunt, nisi fuerint / 

iuncte cum istis dicionibus: «vero, verum, itaque et sed, detur exemplum, quia, quod, verum, vero q(uod), quoniam, ergo, quia, itaque». /  

Et huismodi vinculis iam premissis debet dictator in epistola uti quando aversacio denotatur. Istis vero / 

duobus vinculis est utendum, scilicet «quia ergo», «quoniam itaque», quando  dictato<r> vult concludere verba sua. / 

Et est notandum quando dictator vult ab istis diccionibus, quoniam et quia, epistolas i<n>choare, debet / 

ponere causam vel causas sub hac dictione, «quoniam» et «quia», que impellunt ipsum ad epistolas faciendum. / 

Postea subiungere verba indicativum quod specificet dependenciam huius dicionis quia vel quoniam. Et [.....] (ggg) / 

quod iste dictiones, «quoniam» vel «quia», semper requirunt duo verba quoniam in principio (hhh) clausule collocatur / 

et primum esse indicativum vel etiam subiuntivum sed raro. Ita quod primum illorum imputat (iii) appendenciam / 

diccionum, ultimum vero verbum indicativum tantum modo debet esse verbi gratia: «quoniam michi omni tempore grata / 

et acceptabilia servicia contulistis (jjj) vestram amiciciam teneor super omnia revereri». Et si / 

volueris in una clausula ampliare subiunge coniunctionem aliquam causamtium vel participium / 

vel gerundium et sic epistola elungatur. § Exemplum de verbo subiunctivo: «quoniam quam michi vestras / 

literas misisetis, vocatus fui ad nobile regimen Florentinum». § Similiter est notandum / 

quod hic dictio «cum» quando est coniunccio coniungit imo requirit duo verba ita quod primum verbum semper sit / 

subiunctivum cum quo dictator debet ponere causam vel causas que impediunt ipsum ad epistolam / 

destinandum sub hac dictione «cum», cum omnibus dependentiis que sequuntur. Si ante verbum indica- / 

tivum post modum proprie subiungatur quod determinet illud cum dependencia [.....] (kkk) gracia: / 

«Cum in romana curia pro vestris et aliorum negociis per agendis Petrus <de> tali loco vestris literis / 

in audiencia publice condixit». Et si eciam volueris ampliare subiunge gerumdium vel / 
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(ddd) parola parzialmente sbiadita: [.......]ciones 
(eee) nel ms. celebrum 
(fff) nel margine sinistro compare un segno di richiamo a forma di mano con accanto una  h con la i sovrascritta. 
(ggg) scarsamente leggibile: e[...] [......] 
(hhh) nel ms. inqprincipio con segno di espunzione sotto la q 
(iii) nel ms.  impotat 
(jjj) nel ms.  contulistis 
(kkk) vocaboli illeggibili a causa di caduta dell’inchiostro 
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participium vel coniuntivum et aliquam causativam et sic poteris epistolam [.....] (lll) in vero / 

hec dictio cum [.....] (mmm) adverbium [tem]porale semper duo verba indicativi in omne tempore vult habere itaque / 

ultimum verbum illius dependenciam terminat dictionis ut in hoc exemplo : «Cum amicus est / 

refectus diversis generibus pulmentorum in nocte [va]let surgere ad studendum». Similiter cum vis / 

a participio tuam epistolam incoare pone causam vel causas que te impediunt ad epistolam / 

fabricandam et postea subiunge verbum indicativum cum omnibus appendenciis que secuntur et / 

sic epistola poterit breviter terminari: «ut illud reducens ad memoriam meis cordis / 

vestra servicia graciosa que michi omni tempore contulistis personam vestram diligo et diligere teneor super omnia / 

huius m[ond]i. Ita quod si eam volueris amplius procelare [subiunge] [coniunctiones] vel participium vel / 

nomen aliquod gerundium et sicut valebis epistolam prolungare. Item cum vis epistolam incipere [ver]bo indicativo / 

pone causam vel causas que te impediunt ad epistolam destinandum. [Sub] illo verbo cum appendenciis /                         

que sequuntur. Et si verbum illud fue[ri]t deprecativum ut deprecor vel exorativum ut exoror vel / 

suplicativum ut suplico, pone hanc coniuctionem quatenus cum appendenciis que sequntur hoc modo: / 

«vestram amiciciam adprecor atencius sicut dominum et amicum quatenus vobis nullatenus sic molestum si non valeo/ 

hoc tempore reddere equum vestrum quoniam». Si vero dictum verbum fuerit significativum ut significo vel man- / 

dativum <ut> precipio   vel destinativum ut destino, mitto, seu aliorum aliud verbum declarativum, pone / 

hanc dictionem quod cum appendenciis que sequuntur: «Miror quam plurimum et de iure quod coram [me non]  / 

stuistis (sic)  in termino costituto»; «cum vos [cit]averim sicut postulat ordo iuris». Et si volueris / 

epistolam ampliare [sub]iunge gerundium vel participium vel coniunctionem aliquam causativam. Similiter est /  

notandum quod quando vis epistolam incipere ab hac dictione taliter pone ipsam cum verbo indicativo cum omnibus / 

appendenciis que secuntur et subiunge postea verbum afirmativum vel negativum cum hac dictione quod secundum / 

quod intellectus melius aportabit. Cum verbo afirmativo hoc modo: «Taliter de vestra benignitate gero /  

fiduciam pleniorem quod ad vestram donationem recidere nullatenus non formido». Cum verbo indicativo / 

sic: «P. nostro cui de iniuria sibi [lata] fuit taliter satisfactum quod de cetero non habebit mate- / 

riam cumquerendi». Et potes [ibi] hanc dictionem quatenus collocare secundum quod verbum fuerit manda- /  

t[i]vum vel deprecativum vel exorativum seu super [supli]cativum hoc modo: «P. clerico de tali loco dedimus / 

in mandatis quatenus die iovis se debeat nostro conspectu presentare  quod de hac dictione sic». //  

[c. 11r] Eadem sentencia est forenda pro huic dictioni taliter. Utile credo multum tractare de dictionibus / 

a quibus valeant dictatores suas epistolas incoare;  unde notandum est quod dictator / 

potest a qualibus epistola vel composita incipere dictionem secundum negocia sunt diversa preter que ab istis: «inde, / 

perinde, proinde, siquidem; equidem, quoniam, quidem, pro certo, firmiter, procul dubio, sine igitur, ergo, itaque, / 

enim, enim vero»; tamquam adverbia «verum, pro set, set, interea, preterea, verum tamen, tamen, alioquin, vero autem / 

ceterum, porro, atque, preter qua, propter, cuius rei causa, quo circa, cur, quare, quam ob rem, eapropter, ideo, ideoque» / 

et ab ultimis omnibus supinis. Et est sciendum quod fere ab omnibus supradictis dictionibus possent / 

incipere dictatores si essent providi et discreti propter quam ab istis: «enim, vero, atque, autem, nam, namque, tamen / 

et quam». Adverbia ista numquam possent clausulas incoare. De ac coniuntione et / 

§ Nota quod hec dictio «et» quando ponitur cum istis dictionibus «quidem, ut ne, quoniam, et quia» vincula epistole po- / 

ssunt esse. Ita quod habeat clausulas incoare ut hic: «et ne sermo ultra debitum asumatur»; vel sic: / 

«et ut de singul(is) plenior doctrina precedat»; «et quia non possunt vobis exprimere mei animi vo- / 

(lll) vocabolo sbiadito, illeggibile 
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luntate»; «et quoniam huic negocio super esse»; «et quidem in hunc modum». Similiter nota quod hec / 

dictio ut semper exigit varietatem in ambabus ex terminationibus quas coniungit. / 

§ Est notandum quod iste dictiones «quoniam» et «quia» sunt posite in principio sillabarum post dedenciam / 

ipsarum clausularum possent interponi «ideo» vel «idcirco». De quoniam et quia, ideo et idcirco / 

Sicut fecit beatus Geo<r>gius cum dixit in illo exordio : «Quoniam ut ait apostolus ‘Omnes stabimus et cetera’ (14) dixit / 

idcirco vos oportet et cetera, ed non expedit ut ponatur». Sicut Priscianus bene considerans in maiori ubi dic(it): / 

«Quoniam in ante(nnn) exponitis libris et cetera, non interposuit ideo vel idcirco». Et enim dictio «ideo» recipit hac sillabam / 

«que» et dicitur «ideoque» et ceterum vinculum conclusivum quo valet dictator uti quando causa unica est premissa. De idcirco / 

§ «Idcirco» numquam recipit hanc sillabam «que»; nemo enim dicit «idcircoque» nisi eius caput fuerit memorial(is) / 

intellicencie vacuatum.  § Ista vero dictio «cum» composita cum istis dictionibus «ergo, itaque, igitur»  est vinculum conclusivum / 

ut hic: «cumergo, cumitaque, cumigitur». Set posita cum hac diccione que est vinculum narativum: «ut cumque intuerentur in celum eunte /  

illum». § Item huiusmodi dictiones «eapropter, qua propter, quo circa, cuius rei causa, qua de omni, quare, quam ob rem» sunt   vincula / 

conclusiva quibus dictator tantumodo debet uti quando vult concludere verba sua. Sed «eapropter» numquam debet / 

dictator uti nisi quando plures cause in epistola sunt premisse. Aliis vero dicitionibus debet uti quando causa vincula / 

est premissa. § Item huiusmodi voces «verum, pro set», «autem et verum» sunt vincula ornativa que quando<q>ue exponunt /  

materiam dicendorum cum aversacione quam sine aversacione ut «licet autem licet», «vero quamvis», «verum nunc»,  «vero / 

nunc», «autem ergo verum». § Nota quod hec dictio «tamen» posita cum hac dictione «quicquid» est vinculum conclusivum, ut «quicquid / 

tamen  rectenta semper aversione». Item huiusmodi dictiones «sane, profecto, nimirum et nempe, enim, nam, quidem ecce» / 
(ooo)

sunt vincula ornativa [.....] (ppp)  quod iste et vero quatuor dictiones «sane, profecto, nimirum et nempe» coniungunt narationes / 

cum exordio satis recte; et possunt per totam epistolam generaliter clausulas inchoare. Et est notandum / 

quod iste dictiones «enim, nam, et ,quidem» licet paracione exordio non coniungant, valent tamen generaliter per / 

epistolam clausulas inchoare. Sed hec dictio «ecce» non coniungit aliquando naracionem cum exordio quondoque / 

per ipsam excitacio denotatur et post clausulas aliquando inchoare. Item hec dictio «eciam» posita cum / 

nomine gerundio vinculum epistole potest esse sicut hic: «est eciam attendendum». / 

§ Considerandum est similiter quod huiusmodi dictiones «idem, inversus, amplius, preterea, preter, hec autem, ad hec vero, /  

ad hec autem» sunt vincula ornativa quibus dictator debet uti quondo vult addere in epistola negocium aliquid ad na- / 

randum. Iste vero dictiones «denique et dem[um] (qqq) » debent in fine tamen collocari. Hec autem dictio «quod» / 

debet expresse in epistola collocari cum verbo significativo ut «significo»; vel declarativus ut «declaro»; vel orta- / 

tivo ut «ortor»; vel amicativo cum similibus. § De hac dicitione «quatenus» dicimus i<n> hoc loco quod  proprie / 

debet poni cum verbo petitivo, vel deprecativo, vel preceptivo, vel suplicativo, vel exorativo et similibus. / 

Et si aliquid voluerit post quatenus pustolure hec eciam denotare subiunge hanc dictionem «ut consequenter» / 

ad fastidium removendum. Et sciendum quod «quatenus» scriptum pro «a» est procul dubio proferendum quia / 

satis Sancta Romana Ecclesia
 (rrr) sponsa Christi in suis literis «quatenus» collocat manifeste, preterea super /                   

hoc multe alie rationes de quibus hic non facio mencionem quia timeo fastidium generare. 

§ Et nota quod quociens hoc verbum «duxi» construitur cum dictione dexinente in «dus» et illa dictio in «dus» / 

cumdescendat a verbo habente construtionem ad actionem, tunc illa dictio recte coniungitur cum actio ut hic: / 

«vestram duxi amiciciam rogitanda»; vel «duxi vos atencius rogitandos». Si vero illa dictio sine parte / 

(nnn) nel ms. arte 
(ooo) sul margine destro compare  una nota,  di altra  mano, scarsamente leggibile: de [...] satis de con [.] ipe eum o[...]e  
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(qqq) nel ms. demon 
(rrr) la lettera a alla fine di ecclesia è preceduta nel ms. dalla lettera e espunta dal copista 
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que, quandoque est participium quandoque non descendat a verbo non habente construcionem ad actionem incongrue //  

[c. 11v] illa coniungitur cum actio ut hic: «duxi tuam amiciciam suplicandam». Sub loco illius dictionis in «dus» nomen ponitur / 

gerundium ut hic: «duxi vestre amicicie supplicandum». § Notandum est quod hoc verbum «dirigo» tantum / 

valet quantum «ad viam veritatis reducor» et quandoque tantum valet quantum «mito» et in hac significacione  in epistolis / 

cotidie collocatur. Unde sciendum est quod quando hoc verbum «dirigo» vel aliud consimile [post] se casum exiit / 

accusativum, et ille casus (sss) animalis significat racionale, debet recipere alium casum accusativum cum prepo(s)icione / 

ut «dirigam» sive «mitam» «meum nuncium ad te». Si vero ille casus actoris que regitur ab hoc verbo «dirigo» / 

rem racionalem penitus non demonstrat post illum accusativum dactivus casus congrue debet poni quoniam aquisiti- / 

bili fertur esse ut «tibi dirigam centum soldos». § Nota quod gerundium in «do» semper notat concomitanciam / 

temporalem ut «lego disputando» et «dum lego disputo». Et est similiter attendendum quod dexinens in «do» po- / 

situm in aliqua vel tractatu verbum s(ibi) desiderat sociari et consociari ut «comedo sedendo» et est ratio (ttt) que / 

gerundium desinens in «do» notat concomitancia temporale et quondam potest cum verbo absque nomine ordinari. § Et ge- / 

rundium dexinens in «di» semper adicione regitur casuali ut «nemo causam legendi habeo voluntati legendi». / 

Unde tale gerundium cum dicitione significante tempores non debet construi ullo modo: «venio legendi» et «studeo / 

legendi». § Est eciam attendendum quod participia presentis temporis in «ans» vel in «ens» ut «amans» et / 

«legens» proprie habent significare presens tempus, velut pre tantum imperfectum tantum ex accidenti habent et de consu- / 

etudine aprobata quid significant omnia tempora secundum consignificaciones verborum a quibus regu<n>ntur et in idem tempus / 

cum tempus verbis evidentissime resolvuntur ut «proficio» id est «lego» et «proficio legens»; «proficiebam»  

id est «legebam» et «proficiebam legens»; «profeci» id est «legi» et «profeci legens»; «profeceram» id est «legeram» / 

et «profeceram legens»; «proficiam» id est «legeram» et «proficiam»
(uuu)

. Unde si participium desinens in «ans» vel in «ens» / 

stricte assumeretur: «nichil illa dicent decretal(ia), quia sic incipitur accedens ad vestram presenciam»; / 

«venerabilis frater noster B. archiepiscopus (vvv) sua nobis relacione monstravit 
(www)

, quia / 

si strictius exponeretur hec esset exposicio, accedit et demonstravit» vel «accedebat et mon- / 

stravit,  quod nichil est penitus ad dicendum». Unde patet quod participium tenetur cum significatione / 

verbi sibi adiuncti ut illa locucio taliter exponatur: «accessit et monstravit». § Ergo / 

secundum regulam sup<er>ius assignatam, videlicet quod participium significat idem tempus cum verbo cui / 

adiungitur. § Notandum est quod per participium in presenti aliquis actus sive significatio / 

designatur id est quando participium aliquid agitur in presenti, illud participium numquam ab aliquo nisi a verbo presentis / 

temporis regi debet. Unde si volo rogare aliquem in presenti ut cras ad me debeat pervenire / 

in idem tempus quod est verbum a quo regitur participium resolvetur ut hic: «Rogans quod a me die crastina / 

debeas te conferre (xxx), tibi notifico quod Mutine sanus et illaris persevero». § Si vero aliud / 

verbum quam presentis temporis poneretur resultaret incongruus intellectus: «rogans quod ad / 

me die crastina  debeas te conferre, faciam quod michi per tuas literas declarasti et sic rogarem / 

in futuro cum deberem presencialiter deprecari»; «reponeretur rogans et rogabo quod die crastina  / 

venire ad me nullatenus non posponas et faciam quod michi et cetera». § Et sciendum <est> quod participium / 

semper in eadem clausula cum verbo cum quo exponi debet et quamvis in diversis distinccionibus / 

(sss) parola abbreviata ancora  indecifrabile: act.....s 
(ttt) parola sbiadita, illeggibile: qu..... 
(uuu) manca il completamento della formula con legens come sopra  
(vvv) segue de tali loco cancellato con un tratto orizzontale rosso 
(www) segue vel accedebat cancellato con un tratto orizzontale rosso 
(xxx) nel ms. conferrere 
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collocetur tantum semper ex parte suppositi vel appositi est ponendum seu intelligendum. § Notandum est (yyy) quidem / 

participii quandoque precedit verbum a quo exigitur quandoque posponitur. Preponitur sicut hic: «accedens ad / 

vestram presenciam P. de tali loco sua (n)obis conquestione monstravit». Posponitur sicut hic: «vos rogito sicut / 

possum quatenus a malo proposito defferatis scientes quod domum veniam sine mora / 

inter vos concordiam possiturus». § Similiter est sciendum quod participium presenti temporis / 

a quocumque verbo descendat numquam amittit proprietatem suam consignificationem set in consignificatione preteriti / 

temporis invaricariliter perseverat cuiuscumque verbo adiungatur (zzz) verbo presentis temporis vel futuri. / 

Ut si dicam «amatus a Martino amabo te», numquam traitur ad significadum idem temporis cum verbo cui  / 

adiungitur. § Est eciam ad notandum quod participium futuri temporis desinens in «dus» sive / 

in «turus», ut «amandus» et «amaturus», numquam coguntur idem tempus significare cum verbo cui a<d>iunguntur / 

sed si verbum fuerit presentis temporis vel preteriti vel futuri participium semper suam consignificationem protrait / 

ad futurum ut «amaturus Platonem lego» id est «lego et amo (aaaa) Platonem»; «legi amaturus Pe- / 

trum» id est «legi et amabo Petrum»;  «veniam futurus omnia dixisti» id est «veniam et faciam omniam que dixisti». / 

§ Item sciendum est quod participium futuri temporis desinens in «dus» vel in «rus»  quocienscumque  ponitur in construtione / 

aliqua vel tractatu numquam debet iungi cum futuro istius verbi: «sum, es, est». Ut dicatur «ero lecturus //  

[c. 12r] leccionem» vel «ero legendus a Martino». Et est tamen ratio manifesta quia quodlibet participium futuri / 

temporis habet in se hoc futurum «ero», «<e>ris», «<e>rit», de «sum», «es», «est». Unde inutilititer poneretur. / 

§ Est eciam hic sciendum quod aliquod participium non potest iungi cum verbo vocativo [.....] (bbbb)  verbi vocativi / 

possito per aliquam racionem sicut ne cum pronomine d(icit)ur nominor ille testante Prisciano condicit. / 

Quomodo pronominibus vocativa non adiunguntur sic eciam n(ec) participiis ut dicatur «vocor / 

amandus» vel «nominor amaturus». § Preterea est sciendum quod ubicumque duo verba eadem persone / 

in construtione aliqua occurunt alicui dictatori, si dictator ipse vult ornare in epistola / 

sua loqui, non debet ipsa verba per se in epistola collocare cum coniunctione aliqua mediante sed / 

adiunccta coniunctione de medio alterum (cccc) illorum verborum sive sit precendens sive sequens /   

est im participium resolvendum ut si diceretur sic: «adveniam et faciam omnia que dixistis». / 

Subtracta coniunctione de medio verborum et facta resolucione verbi semper im participium, dic- / 

tator dicet sic: «veniam faciturus omnia que dixisti». § Unde amice qui site appetis / 

mirabiliter edictare semper istud retineas documentum, ut quociens in epistola vis petere / 

Domino seu eciam declarare hoc pro viribus studeas adimplere si licet per unum participium et aliud / 

verbum petas serie declaras id quod fuerit postulandum seu eciam declarandum hoc modo: /  

«Quidam vestrum in tantam superbiam properunt quod suis prelatis debitam obedienciam subtra- / 

entes ad superiores volunt ordines promoveri (dddd)». § Si vero tria essent in epistola petenda /  

seu eciam declaranda hoc facies confidenter posito uno verbo et duobus participiis copulatis /  

incipe ad dicendum ordine successivo verbi gratia: «Tibi pateat quod existo Mutine /  

studens viribus et intendens his que vobis redant modis omnibus ad comodum et honorem» /  

Si autem quatuor in epistola essent declaranda seu etiam postulanda in epistola dictatoris tunc /  
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dictator perstudeat componere suam epistolam diligenter ex participiis et ex gerundiis et si /  

expedit ablativis positis absolute hoc modo: «intellectiis literr[i]s quas misistis, cupiens /  

vobis super omnia complacere cogitans q(uod) vobis adcleret(ur) (?) atque dampnum si hoc pro quo veni Mutine (sic) /  

non complerem cum (eeee) perstudeo diligenter aquam sciencie de fontibus [.....](ffff) me potencie admo- /  

(v)endo. § Item sciendum est quod quociens participium coniungitur cum verbo prime vel secunde persone /  

non est necesse ad idem pronomen prime vel secunde persone quia satis sufficit verbum per se positum quod /  

tamen ipse prime ac secunde persone continet interclusum ut in hoc exemplo: «Cupiens facere que /  

vobis debeant complacere, rogo quod michi percipere dignemini confidenter». Et hoc intelligens esse verum /  

u(bi)cumque participium cum verbo per epistolam apponatur. § Si vero de tercia persona dictator [volet] facere /  

mencionem, tunc debet adi (gggg) cum participio substantivi ut dicatur: «J. frequentans studium /  

literrarum profecit mirabiliter in hoc anno». Cartula de incarnacione istius libri amen  / 

Anno nativitatis domini nostri Iesu Christi millesimo ducentessimo tricesimo atque quarto /  

fuit fabricatus Mutine siquidem iste liber, asperitate illius algoris accutissimi eo tempore /  

iminente qui nives ac abbrumas flundifluas undique deportabat conge[l]ando padum /  

et alia flumina universa nisi ea que a fontibus emanebant ita quod super glaciem fluviorum (hhhh)  /  

valebant cuncta transire animalia suo pede. Unde propter imensitatem iam dicti frigoris /  

in planiciem perdurantis omnes fere vites, nuces, castanee ac albores olivarum sunt /  

in <I>talia evidencius arefacte. Et quod eciam mirabilius est auditu multi lapides et /  

arborum diversa per medium sunt consissi, profecto eodem anno in aplili datus est iste liber /  

scolaribus ad scribendum. Quia sicut aplilis diversis floribus inter alios menses mirifice /  

comendatur sit etiam iste liber ex variis floribus eloquencie relucesit quare posset merito /  

liber floribus nuncupari. Deo gratias amen / 

§ Finito libro referamus gratias Iesu domino nostro Christo. Amen. /  

§ Explicit liber dictatorie facultatis amen. 

(eeee) cum in interlineo 
(ffff) parola scarsamente leggibile: mo[.....] 
(gggg) a in interlineo 
(hhhh) nel ms. fluminorum 
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(1) Tra le numerose prescrizioni stilistiche elaborate per i dettatori da Guido Faba troviamo anche, nella Summa dictaminis del 

1228-29, quella di ricercare sempre la brevità e non essere oscuri: «In dictamine labora esse brevis, et videas ne sis obscurus. 

Brevitas est, in qua nullum nisi necessarium assumitur verbum»: cfr. GUIDO FABA, Summa dictaminis, ed. A. Gaudenzi, Il 
Propugnatore, 3/13-14 (1890), pp. 287-338 e 3/16-17 (1890), pp. 345-393, in particolare p. 298. 
(2) Il filologo modenese Giulio Bertoni propose per questo passaggio  una trascrizione differente: «Dalphyni elegantissimi 

oratoris a[c] (o a[tque]) venerabilis»: vd. G. BERTONI, Boto da Vigevano, in «Archivum Romanicum», V (1921), pp. 258-260, 
p. 259. 
(3)

Per il significato di balatrum (=balneum), cfr. M. CAGIANO DE AZEVEDO, Casa, città e campagna nel tardo antico e nell'alto